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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá teoretickými východisky aplikace arteterapeutických

postupů v rámci intervence dospělých osob s mentálním postižením. Vymezuje pojmy

mentální postižení a arteterapie a věnuje se jejich syntéze. Sleduje využití výtvarné

exprese coby terapeutického, relaxačního a socializačního prostředku. Cílem práce je

poukázat na benefity využití kreativní činnosti pro osoby s mentálním postižením a

navrhnout soubor upravených a nových arteterapeutických technik s předpokladem

jejich budoucí realizace v praxi. V teoretické části jsou představeny pojmy mentální

postižení a arteterapie. Pozornost je věnována také jejich průsečíku, arteterapii osob s

mentálním postižením, jejímu významu, zásadám a cílům. Práce nabízí stručný pohled

do řešení problematiky u nás i v zahraničí a poukazuje na oblasti možného zlepšení.

Práce popisuje proces využití výtvarné tvorby s terapeutickými účinky v teoretické

rovině. Ke zpracování bakalářské práce byla využita analýza odborné literatury,

českých i zahraničních pramenů, internetových zdrojů a kvalifikačních prací. Stejná

metoda byla využita při vzniku praktické části, která je navíc podložena osobními

zkušenostmi v oblasti práce s klienty s mentálním postižením a účastí v individuálním

arteterapeutickém procesu v roli klienta.

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální postižení, arteterapie, terapie ve speciální pedagogice, arteterapeutické

techniky

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the theoretical basis of application of art therapy

practises within an intervention of adults with intellectual disabilities. It defines the

concepts of intellectual disability and art therapy and deals with their synthesis. It

monitors the use of artistic expression as a therapeutic, relaxation and socialization tool.

The aim of the work is to point out the benefits of using creative activities for people

with intellectual disabilities and to present a set of modified and new art therapeutic

techniques with the assumption of their future implementation in work with people with

intellectual disabilities. The theoretical part introduces the concepts of intellectual

disability and art therapy. Attention is also paid to their intersection, art therapy of

people with intellectual disabilities, its importance, principles and goals. The thesis

offers a brief insight into the solution of the problem in Czech Republic and other

countries and points out some areas for possible improvement. It describes the process

of using artistic creation with therapeutic effects at a theoretical level. An analysis of

specialised literature, Czech and foreign sources, internet sources and qualification

theses was used to process the bachelor's thesis. The same method was used in the

creation of the practical part, which is also based on personal experience in working

with clients with intellectual disabilities and participation in an individual art therapy

process in the role of a client.

KEYWORDS

intellectual disability, art therapy, therapies in special pedagogics, art therapy

techniques
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ÚVOD

Osoby s mentálním postižením se často vyznačují souběžnými kognitivními a

emocionálními rysy, které ovlivňují mnoho oblastí jejich fungování v sociální, fyzické i

duševní rovině. Právě tyto a další faktory se mohou podílet na psychické nepohodě

jedinců s mentálním postižením. Duševní hygiena a normalizace psychoterapie je v

dnešní společnosti populárním tématem, které by se nemělo vyhýbat ani osobám s

mentálním postižením. Psychoterapie založená na verbální expresi je však často

nedostačující pro naplnění cílů stanovených pro osoby s mentálním postižením, proto

se do středu zájmu v této oblasti dostávají expresivní terapie, ve kterých verbální složka

zaujímá druhotnou roli.

Téma arteterapie bylo zvoleno zejména díky osobnímu vztahu k výtvarnému

umění, kterému je přikládán velký vliv na lidskou psychiku. Následné poznání a

pocítění efektů arteterapeutické intervence v aktivní roli klienta posílilo motivy pro

zvolení daného tématu. Intenzita působení výtvarné tvorby, její schopnost přesáhnout

vnější vrstvy osobnosti a psychických spletitostí a dostat se přirozeným způsobem do

hloubky vyvolala otázku, zda a jak je možné její sílu využít v rámci studijního oboru

speciální pedagogiky.

Ačkoliv téma arteterapie je již poměrně bohatě zpracované, málokterá

publikace se věnuje arteterapii s osobami s mentálním postižením konkrétně. Cílem

práce je poukázat na benefity využití kreativní činnosti pro osoby s mentálním

postižením a navrhnout soubor upravených a nových arteterapeutických technik

s předpokladem jejich budoucí realizace v praxi.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První se věnuje mentálnímu postižení

a jeho klasifikaci, dále pak rozebírá konkrétní specifika osobnosti osob s mentálním

postižením. Kapitola druhá odůvodňuje využití konceptu arteterapie v rámci speciální

pedagogiky. Také se zabývá teoretickým základem arteterapie v užším slova smyslu,

tedy terapie skrze výtvarné umění, jejím hlavním cílům, formám a metodám. Popisuje

průběh arteterapeutického sezení, zásady využití a význam výtvarných médií a stručně

se věnuje i otázce barev a symbolů v arteterapii. Třetí kapitola pojednává o významu

arteterapie pro osoby s mentálním postižením, jejích zásadách a doporučené volbě

technik, nahlíží také do současné situace v České republice a zahraničí.
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Bakalářská práce vychází převážně z teoretické analýzy české i zahraniční

odborné literatury, která podpořila a potvrdila původní domněnky z praxe a poskytla

tak jistý teoretický a odborný rámec předchozím zkušenostem z oboru speciální

pedagogiky, konkrétně v práci s osobami s mentálním postižením. Náměty pro

praktickou část jsou čerpány opět z publikací a článků uvedených v seznamu literatury

a internetových zdrojů. Převzaté techniky jsou modifikovány pro klientelu s mentálním

postižením, zde je využilo opět vědomostí nabytých studiem literatury, ale i vlastní

zkušenosti s arteterapeutickou intervencí a se sledováním kreativní činnosti osob

s mentálním postižením. Informace jsou rovněž čerpány z vybrané studentské

výzkumné práce v rámci bakalářských a diplomových prací zaměřené na využití

arteterapie s klienty s mentálním postižením v místních podmínkách.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Každý člověk s mentálním postižením je jiný, stejně jako míra a hloubka

jednotlivých charakterizujících problémů. Jedinečná osobnost každého individua

nesmí být v jednání s ním opomíjena, i tak je ale třeba umět pojem mentální postižení

vymezit.

1.1 Vymezení pojmu mentální postižení

Spojujícími prvky a podmínkou pro možnost diagnózy mentálního postižení

jsou tři stěžejní oblasti (Valenta, 2018):

trvalý deficit rozumových schopností v důsledku poškození či

nedostatečnosti mozku

problémy v adaptačním chování

počátek v období vývoje, tedy do 18 roku života

Definice MKN-10 z roku 2000 uvádí, že mentální postižení je „Stav

zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště

porušením dovedností, projevujícím se během vývojového období, postihujícím

všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti

(Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2019).“ Valenta, Müller (2013) k této

definici doplňují narušení adaptačního chování jedince s prenatální, perinatální i časně

postnatální etiologií.

Jak je již výše naznačeno, mentální postižení není určující charakteristikou

žádné osobnosti. Tento trend se vyvíjí společně se změnou paradigmatu od druhé

poloviny 20. století, kdy se do popředí dostala důležitost individuality každého člověka.

Také proto se na doporučení organizace Inclusion International používá korektní

terminologie „osoba (člověk, dítě, žák apod.) s mentálním postižením“, nikoli

„mentálně postižený“. Znevýhodnění tak zaujímá druhotné místo a zužuje se prostor

pro stigmatizaci a předsudky (Franyok, Kysučan, 2002; Černá, 2008; Švarcová, 2006).

1.2 Klasifikace mentálního postižení
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V současnosti je implementována klasifikace mentálního postižení dle MKN10

(10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí) vypracovaná Světovou zdravotnickou

organizací (WHO), která vstoupila v platnost roku 1992, u nás o rok později. Tato

klasifikace dělí mentální postižení celkem do šesti stupňů (Černá, 2008).

F70 Lehká mentální retardace (IQ 50–69)

Dle MKN10 odpovídá IQ 50-69 mentálnímu věku 9 až 12 let (Ústav

zdravotnických informací a statistiky ČR, 2019). Lidé s lehkým mentálním postižením

jsou často schopni docílit samostatného života ve společnosti s minimální podporou.

Nejvýraznější problémy nastávají v období školní docházky, kdy strádají zejména kvůli

slabší paměti, konkrétnímu mechanickému myšlení a potížích s myšlením logickým.

[…]


Osoby s mentálním postižením často ulpívají na ověřených postupech. Využití

velké škály výtvarných prostředků stimuluje potřebu zvídavosti a nabízí

motivaci k hledání nových řešení a experimentování bez rizika. Výsledek

činnosti je vždy oceněn a pochválen, což v klientech posiluje pozitivní

sebehodnocení.

4.7 Techniky vhodné k ventilaci emocí

Emoce (upraveno podle Luzzatto, Bruno, Cosco, Del Curatolo, Frigenti, Macchioni,

2017)

Dílčí cíle: uvolnění psychické tenze, podpora komunikace a sdílení,

prohloubení důvěry

Čas: 45-60 min.

Pomůcky: papír nebo čtvrtka velikosti A4, suchá média, kartičky

s vyobrazením emocí (radost, smutek, vztek, strach)

Postup:

1. Před klienty jsou předloženy kartičky s obrázky obličejů

reprezentujících různé pocity. Každý si vybere tu, ke které inklinuje.

2. Účastníci skupiny se zamyslí nad tím, na co si vzpomínají při

pohledu na kartičku, v jaké situaci se tak cítili.

3. Tuto konkrétní vzpomínku nebo událost se následně klienti pokusí

jednoduše přenést na papír.

Technika napomáhá vyjádření konkrétního silně emocionálního zážitku

neverbální formou. Jeho exprese a případné sdílení tak může poskytnout úlevu

zejména klientům, kteří jsou ostýchaví nebo mají problém s verbální složkou
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komunikace. Zároveň se ve skupině prohlubuje pocit důvěry mezi jejími členy

i vedoucím aktivity.

Emoce II.

Dílčí cíle: sebeuvědomění, uvolnění psychické tenze

Čas: 30-45 min.

Pomůcky: papír nebo čtvrtka velikosti A4, tekutá média, štětce, špachtle

Postup:

1. Klienti zavřou oči a mají se zamyslet nad tím, jak se právě teď/dnes

cítí.

2. Po chvíli jsou vyzváni, aby vybrali barvu, která nejlépe vystihuje

jejich emoce.

3. Účastníci se pokusí vyjádřit své pocity na papír pomocí volné

abstraktní malby.

Pro zjednodušení může být využito obrázkových časopisů, ze kterých každý

vybere jeden obrázek, který je jeho pocitům nejbližší. Ten může následně

nalepit na papír, případně se jím inspirovat a dílo dotvořit podle sebe.

Vztek (upraveno podle Buchalter, 2009)

Dílčí cíle: rozvoj spontaneity, posílení odvahy, uvolnění napětí a psychické

tenze, ventilace agrese

Čas: 15-20 min.

Pomůcky: papír velikosti A4, měkké tužky, pastelky, fixy

Postup:

1. Účastníci se soustředí na nějaký konflikt, nebo situaci, která je

rozčiluje.

2. Vyvolaný pocit potom přenášejí na papír tužkou nebo barevnou

pastelkou. Tvorba probíhá spontánně za pomocí barev, linek nebo

tvarů.

V této technice klienti dochází k uvolnění skrze spontánní neřízenou kresbu

ovládanou intenzivními emocemi. Tíhu a energii konfliktu z vnitřního

prožívání nebo i vnějšího světa je tak možné alespoň z části přenést na papír a

zanechat v arteterapeutickém prostoru. V diskusi je možné odhalit konkrétní
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podoby problému, výtvarná exprese se tak může stát spouštěčem řešení

konfliktu. Osoby s mentálním postižením mohou vyjádřit například frustraci,

vztek nebo stres z neúspěchů v komunikaci nebo v zapojení do společnosti

v důsledku svého znevýhodnění.

Stejným způsobem je možné pracovat i s dalšími emocemi jako je smutek,

nechuť, ale i radost.
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ZÁVĚR

Osoby s mentálním postižením jsou plnohodnotnými členy společnosti, přesto

se stále mohou setkávat s komplikacemi při snaze být její aktivní součástí. Bohužel i

přes aktuální inkluzivní snahy tyto osoby stále čelí určité stigmatizaci a s ní

souvisejícími problémy. Pokud připustíme, že je společnost rozdělena na různé

„světy“, pak právě výtvarná exprese může být jednou z cest k jejich vzájemnému

porozumění. Hodnota výtvarného vyjádření a jeho působení na psychiku se stále do

jisté míry podceňuje, arteterapeutická činnost však může v životě osoby s mentálním

postižením znamenat velký obrat a plnit mnoho funkcí, ať už jde o zajištění aktivního

trávení volného času, přípravu na budoucí zaměstnání, objevení tvůrčího potenciálu

nebo získání bezpečného prostoru plného přijetí.

Cílem bakalářské práce bylo blíže se seznámit s teorií arteterapeutické činnosti

za účelem budoucí aplikace jejích principů v práci s klienty s mentálním postižením. Na

základě studia odborné literatury byl vytvořen soubor 23 výtvarných technik s prvky

arteterapie, cílený primárně na 7 různých oblastí podpory osob s mentálním postižením.

Jejich potenciální přínos je navržen v teoretické rovině, do budoucna se tedy nabízí

prostor pro jejich realizaci a ověření v praxi.

Práce by se dala využít jako zdroj inspirace pro inovaci intervence s osobami

s mentálním postižením, jako podklad pro rozšíření obzorů budoucích sociálních

pracovníků. Konkrétní přínos lze shledat také ve vyzdvižení tématu a jeho řešení

v našich podmínkách, v nasměrování k budoucímu výzkumu v dané problematice.

Dopadem práce bude jistě i následné ověření nových technik v praxi a rozšíření

možností arteterapeutické práce s osobami s mentálním postižením v případě její

úspěšné realizace.

Potenciál arteterapie nejen s osobami s mentálním postižením lze shrnout slovy

Šickové-Fabrici (2016, s. 21): „Vyjádření skrze výtvarné umění může být cestou k

plnohodnotnějšímu životu.“
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