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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce.
Zabývá se možnostmi aplikace arteterapeutické intervence u
dospělých osob s lehkým až středně těžkým mentálním postižením.
Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla hlavní
postup řešení praktické části práce. Navrhla arteterapeutické techniky
pro klienty s lehkým až středně těžkým MP, které v rámci práce
nebyly ověřeny v praxi.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že práce je logicky utříděna, vychází z teoretické
analýzy české i zahraniční literatury. Studentka odpověděla na
dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se využití navržené
arteterapeutické metody u dospělých s různým typem mentálního
postižení. Shrnula výsledky předložené práce a uvedla její přínos pro
speciální pedagogiku. Diskuze byla zaměřena na studii, která
aplikuje arteterapeutický program pro osoby s mentálním postižením
v zahraničí. Studentka odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou
práci obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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